
Seminář č. 2 a 3 – Opakování II. - Ronovská 

Do semináře si přineste mj. i zákon č. 304/2012 Sb., o veřejných rejstřících právnických a 

fyzických osob 

 

a) Teoretické otázky a náměty k diskusi: 

1) Vymezte pojem osoby v právním smyslu.  

2) Vymezte pojem právní osobnost, svéprávnost 

3) Člověk vs. fyzická osoba. 

4) Podpůrná opatření při neschopnosti zletilého právně jednat – která to jsou, 

charakterizujte je 

5) Omezení svéprávnosti – důvody, rozsah 

6) Právnická osoba v českém právním řádu – koncepční uchopení, § 20 NOZ 

7) Systematika právnických osob 

8) Základní pojmové znaky právnické osoby 

9) Dvofázovost vzniku a zániku právnických osob. 

10) Jaký je rozdíl mezi nadací a korporací? 

11) Jaké znáte druhy zastoupení?  

12) Může osoba s omezenou svéprávností udělit zmocněnci plnou moc? Pokud ano, za jakých 

podmínek?  
 

 

Příklady: 

1.   Karel Nešťastný byl na palubě letadla, které v důsledku poruchy motoru havarovalo. Tuto 

havárii nepřežila žádná z osob nacházejících se na palubě; jejich těla však nebylo možno ohledat a 

smrt osvědčit úmrtním listem. Posuďte danou situaci. 

 

2.   Námořník Jack. S. byl na palubě lodi, jež ztroskotala v bouři uprostřed Tichého oceánu. Jeho 

tělo se nikdy nenašlo a od ztroskotání lodi uplynulo již více než pět let, přičemž o D. S. nebylo po 

celou dobu žádných zpráv. Posuďte situaci. 

 

3.   Námořník Jack S. z předchozího příkladu se po dvaceti letech objeví živ a zdráv ve své 

domovině, v níž byl v mezidobí prohlášen za mrtvého. Jak bude postupovat soud? Jaký osud bude mít 

právní osobnost a práva a povinnosti znovuobjeveného námořníka? Jaký právní režim bude mít 

manželství, které uzavřela po jeho prohlášení za mrtvého jeho bývalá manželka? Bylo by významné, 

že toto manželství v mezidobí zaniklo či nikoliv? 

 

 

4.   Osmiletý Adam Bílý si koupil od svého patnáctiletého kamaráda štěně jezevčíka. Za psa 

zaplatil částku 300 Kč ze svých úspor získaných od prarodičů a dovedl ho domů. Matka Adama 

s koupí nesouhlasila. Otec nejdříve také ne, avšak ráno, když měl psa zavést zpět, změnil názor. 

Posuďte, zda je kupní smlouva, kterou nezletilí uzavřeli, platná. Pokud dospějete k závěru, že nikoliv, 

uveďte, co by měly zúčastněné osoby a jejich zákonní zástupci učinit, aby 

a) pes zůstal v rodině osmiletého Adam; 



b) pes byl vrácen. 

5. Karel H. byl omezen ve svéprávnosti. Přesto přijal od svého strýce darem hodinky v hodnotě 1 000 

Kč. Posuďte, zda darovací smlouva je platná či nikoliv. Byla by taková smlouva platná v případě, že 

by obdarovaným byl sedmiletý synovec dárce? 

6. Pan Antonín, milionář, se rozhodl, že něco zanechá budoucím generacím. Proto se rozhodl, že 

věnuje pár svých miliónů na podporu vzdělávání – studia českých studentů v zahraničí.  Poraďte mu 

způsob, jak má toto učinit. Vysvětlete jednotlivé kroky. Lišil by se obsah souvisejících dokumentů, 

pokud by tak chtěl učinit až pro případ smrti? 

7. Pan Karel a pan Josef, podnikatelé ve stavebnictví, se rozhodli, že by chtěli spojit své síly v 

boji s konkurencí.  Poraďte jim, jaké mají možnosti? 

8. Pan Novák udělil ústně plnou moc panu Starému, aby za něj podepsal kupní smlouvu o převodu 

vlastnictví k nemovitosti neevidované v katastru nemovitostí. Posuďte, zda mohl takto pan Starý 

uzavřít danou smlouvu? 

 

9. Ke kterým právním jednáním zákon obligatorně požaduje formu veřejné listiny? 

 

10. Sepište generální plnou moc. 
 


